PAGE

[image: image1.png]

ДУМА  ГОРОДА  РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

РЕШЕНИЕ

от 23 октября 2015 года

                                           № 15
О Положении об администрации города Радужный

В связи с изменениями в организации деятельности администрации города Радужный, Дума города решила:

1. Утвердить Положение об администрации города Радужный (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Думы города от 25 ноября 2011 года № 220 «Об утверждении Положения об администрации города Радужный».

Председатель Думы города                                                             Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города
от 23.10.2015 № 15
Положение
об администрации города Радужный

1. Общие положения

1.1. Администрация города Радужный (далее – администрация города) является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, наделенным Уставом города Радужный полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1.2. Правовую основу деятельности администрации города составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законы и иные нормативные правовые акты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Устав города Радужный, решения, принятые на местном референдуме, и иные муниципальные правовые акты города Радужный.

1.3. Администрация города обладает правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций.

1.4. Полное наименование – администрация города Радужный.

Сокращенное наименование – администрация города.

1.5. Место нахождения: Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный.

Почтовый адрес: 628461, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 3 микрорайон, дом 3.

1.6. Администрация города имеет круглую печать, другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы, бланки с изображением герба города Радужный, счета, открываемые в соответствии с законодательством.

2. Полномочия администрации города

2.1. Администрация города осуществляет полномочия, отнесенные законодательством и Уставом города к ведению местной администрации, в том числе отдельные государственные полномочия, переданные в установленном порядке.

2.2. Администрация города является органом местного самоуправления,  уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
3. Структура администрации города

3.1. Для осуществления полномочий, отнесенных законодательством и Уставом города к ведению местной администрации, в том числе отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке, администрация имеет собственную структуру.

3.2. Структура администрации города утверждается Думой города Радужный (далее – Дума города) по представлению главы города.

3.3. Структуру администрации составляют отраслевые и функциональные (входящие в состав отраслевых) органы администрации города.

3.4. Решение об учреждении органа администрации города с правами юридического лица принимается Думой города.

3.5. Руководители органов администрации города назначаются и освобождаются от должности главой города.

3.6. Структура, полномочия и порядок деятельности органов администрации города, являющихся юридическими лицами, определяются Положениями об этих органах, утверждаемыми Думой города.

Структура, полномочия и порядок деятельности иных органов администрации города  определяются Положениями об этих органах, утверждаемыми главой города.

3.7. Штатное расписание администрации города утверждается главой города.

В штатное расписание администрации города включаются должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

В целях технического обеспечения деятельности администрации города в  штатное расписание могут включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы.

3.8. При администрации города в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, иными правовыми актами и рекомендациями уполномоченных органов могут создаваться коллегиальные, консультативные и иные органы (комиссии, коллегии, советы, комитеты, штабы, рабочие группы и др.), не входящие в структуру администрации города. Порядок создания, работы и компетенция таких органов определяется правовыми актами администрации города.
4. Руководство администрацией города

4.1. Администрацией города руководит глава города на принципах единоначалия.

4.2. Главой города является лицо, избранное Думой города из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на пять лет и исполняет свои обязанности на постоянной основе. Порядок избрания главы города определяется решением Думы города.

4.3. Глава города:

- представляет администрацию города в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени администрации города;

- издает в пределах своих полномочий правовые акты (постановления администрации города, распоряжения администрации города);

- определяет отраслевые (функциональные) органы администрации города, уполномоченные на осуществление муниципального контроля;

- представляет Думе города ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города;

- обеспечивает осуществление администрацией города полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- осуществляет иные полномочия определенные действующим законодательством и Уставом города.

4.4. В случае досрочного прекращения полномочий главы города, а так же его отсутствия (командировка, отпуск, болезнь и др.) его полномочия временно исполняет первый заместитель главы города на основании Устава города.

В случае отсутствия главы города и первого заместителя главы города (командировка, отпуск, болезнь и др.) полномочия главы города временно исполняет заместитель главы города, в должностные обязанности которого входит исполнение обязанностей первого заместителя главы города в случае его отсутствия.

4.5. Полномочия первого заместителя главы города и полномочия заместителей главы города определяются главой города.

5. Имущество администрации города

5.1. В целях осуществления своих полномочий администрация города наделяется в установленном порядке имуществом муниципального образования город Радужный, закрепляемым за администрацией города на праве оперативного управления.

5.2. Администрация города владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ней имуществом в пределах, установленных законодательством и решениями Думы города, в соответствии с назначением имущества и целями своей деятельности.
6. Финансовое обеспечение деятельности администрации города

6.1. Расходы на обеспечение деятельности администрации города предусматриваются в бюджете города Радужный отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

6.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности администрации города осуществляется в порядке, определенном решением Думы города.

7. Взаимоотношения администрации города

Взаимоотношения администрации города с Думой города, Счетной палатой, органами местного самоуправления муниципальных образований, органами государственной власти строятся в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Радужный и принципом разделения полномочий.

8. Ответственность администрации города и должностных лиц

администрации города

Администрация города и должностные лица администрации города несут ответственность перед населением муниципального образования, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

________________________
PAGE